³⁶ Cfr. Menjot (1995: 223 sgg.) e Haro Cortés (1995, cap. 3). In merito all'importanza della saggezza cfr. Morreale (1978-80).

³⁷ *Libro de Alexandre* (1995).

che pertanto ora non sono in grado di affrontare il nemico. Così risponde loro Alessandro:

ma io vi chiedo di far parte del mio esercito, proprio perché siete vecchi: la vecchiaia vale molto di più della giovinezza, perché spesso, quando si è giovani si confida nella prestanza fisica e su quella ci si adagia, cosicché si affronta sconsideratamente il pericolo; il vecchio invece ragiona prima di attaccare e temporeggiando riesce con la sua prudenza ad evitare il pericolo. Vi chiediamo dunque, o padri, di combattere al nostro fianco non per contrastare i nemici, ma perché possiate essere per i giovani di stimolo al loro valore. C'è di bisogno di entrambi, giovani e vecchi; alleate vi al nostro esercito la vostra perizia, perché anche per combattere serve intelligenza³⁸.

Le parole del condottiero macedone ricordano l'importanza degli anziani nella formazione dell'esercito che ricorre nel poema castigliano, e che invece non è presente nei testi antico-francesi.

Un accenno si riscontra anche nel *Secretum*, al principio del capitolo 19 (*De fidelitate serranda secundum exemplum antiquorum, et quod rex debet esse memor preteritorum*), in cui s'afferma:

O Alexander de omnibus penis habes (vel habes) noticiam: multa genera malorum experimento didicisti, reducas ad memoriam gesta parentum et annales parentum, et actus antiquorum patrum discute. Inde poteris multa bona exempla extrahere. Facta omnia preferita dabunt certa documenta in futuris³⁹.

Un altro esempio è il motivo della fama. Nel capitolo settimo del *Secretum*, dal titolo *De intellectu et bona fama acquirenda, que est finis regni*, Aristotele puntualizza come la fama costituisca il primo strumento dell'intelletto e il principio della saggezza per un re⁴⁰:

Et primum instrumentum intellectus est desiderium bone fame, quia qui vere desiderat bonam famam famosus erit atque gloriosus, et qui ficte desiderat, per infamiam confundetur. Fama ergo est quod principaliter et per seipsum appetitur in regimine, quia regimen non appetitur propter se, set propter bonam famam. Inicium ergo sapientie et intellectus est desiderium bone fame, que per regimen et dominium acquiritur. Si igitur alia de causa

³⁸ Il romanzo di *Alessandro* (1988: I. 25).

³⁹ *Secretum secretorum* (1920: 56).

⁴⁰ Secondo l'Aristotele vero, la saggezza e la sapienza costituiscono le due virtù dianoetiche principali legate alle due diverse facoltà dell'anima razionale: quella scientifica e quella calcolativi, cfr. Aristotele (1986: VI, 5, 1140^a24-1141b22).